
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 010, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/01/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001302, de acordo com o 
Parecer nº 215/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Convênio de Cooperação Técnica e Financeira a ser celebrado 
entre a UFRGS, o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado 
do Rio Grande do Sul - SEBRAE/RS, e a Fundação Empresa-Escola de 
Engenharia da UFRGS - FEEng, objetivando a cooperação técnica e 
financeira visando apoiar a criação e/ou desenvolvimento de micro e 
pequenas empresas localizadas em incubadora de empresas, conforme 
Projeto aprovado pelo EDITAL DE INCUBADORAS DE EMPRESAS Nº 
01/2020 SEBRAE; o Convênio a ser celebrado entre a UFRGS e a Fundação 
Empresa-Escola de Engenharia da UFRGS - FEEng, objetivando a 
conjugação de esforços para o desenvolvimento do projeto "Desenvolvimento 
da REINTEC - Rede de Incubadoras Tecnológicas da UFRGS"; e o Termo de 
Compromisso a ser celebrado entre a UFRGS e a FEEng, estabelecendo a 
necessidade de a Fundação prestar contas à UFRGS, paralelamente à 
prestação de contas devida ao SEBRAE/RS. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
         (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


